LXVI. La même chose se déduit de ce qu'a écrit saint Thomas dans ses *Quodlibet* : « On ne peut excuser d'erreur con-

1. Si vero non potest clare percipere, utrum sit mortale, non videtur tunc præcipitanda sententia, ut dicit Guillelmus, ut denegat propter hoc absolutio-nem, vel illi faciat conscientiam de mortali. Et cum promptiora sint jura ad sol-vendum, quam ligandum (c. *Ponderet*, dist. 1), et melius sit Domino reddere rationem de nimia misericordia, quam de nimia severitate, ut dicit Chrysosto-mus (c. *Alligant*, 26, quæst. 7), potius videtur absolvendus (S. ANTONIN., part. 2, tit. 4, c. 5, § *In quantum*).

2. In apicibus juris, ubi dubitant etiam sapientes, excusabilis est ignorantia.

3. Dico, secundum Archiepiscopum, quod tuta conscientia potest quis eligere unam opinionem, et secundum eam operari, si habeat notabiles doctores, et non sit expresse contra determinationem Scripturæ, vel Ecclesiæ (SYLVESTER, verb. *Scrupulus*).

4. Ex quo enim opiniones sunt inter magnos, et Ecclesia non determinavit alteram partem, teneat quam voluerit (NYDER, in *Consolat.*, part. 3, c. 30).

5. Nihil debet damnari tamquam mortale peccatum, de quo non habetur evi-dens ratio, vel manifesta auctoritas Scripturæ (GABRIEL., in IV, d. 16, q. 4, con-clus.).

a) Autrement dit le docteur de Ferrare, *Ferrariensis*.

b) Sans doute l'archevêque de Florence saint Antonin.

(L'éditeur).

pable celui qui adopte l'opinion d'un docteur particulier en opposition avec des témoignages exprès de l'Écriture, ou contrairement à ce qui s'enseigne publiquement dans l'Église ¹ »

Saint Thomas pense donc que celui-là seul est inexcusable, qui suit l'opinion d'un docteur, de préférence à un texte clair des Écritures, ou à l'opinion commune des docteurs et conforme aux sentiments de l'Église; mais celui qui suit une opinion qui ne paraît pas certainement être contraire à la loi divine, comme le remarque Jean Nyder à propos du texte cité de saint Thomas en disant : « Ces paroles de saint Thomas ne peuvent s'appliquer qu'aux cas où il est évident, d'après les Écritures ou une déclaration de l'Église, qu'ils sont contraires à la loi de Dieu, et non point à ceux où il n'en paraît rien; autrement il se contredirait dans ce même ouvrage ² » Le même saint Thomas, dans un autre endroit, traitant de cette question : « S'il est permis d'avoir deux prébendes, » dit qu'il est dangereux de déterminer qu'une action est coupable, dès que la vérité (ce sont ses propres paroles) est ambiguë, ce qui a lieu en effet dans cette question; car les théologiens et les juristes sont opposés les uns aux autres à cet égard, et on ne trouve nulle part dans le droit divin cette question expressément décidée, puisqu'il n'en est pas fait mention expresse dans l'Écriture, quoique peut-être on puisse en citer certains textes, mais qui cependant ne montrent pas clairement quelle est là-dessus la vérité ³ Donc le docteur angélique ne regarde pas

1. Qui ergo assentit opinioni alicujus magistri contra manifestum Scripturæ testimonium, vel contra id quod publice tenetur secundum Ecclesiæ auctoritatem, non potest ab erroris vitio excusari (S. THOM., *Quodlib.* III a. 10).

2. Hæc verba S. Thomæ non possunt intelligi, nisi de illis, ubi manifeste patet ex Scriptura, vel Ecclesiæ determinatione, quod sit contra legem Dei, et non de illis ubi illud non apparet; alias sibi contradiceret in eodem libro (NYDER, *in Consolat. ec.*, cap. XI, p. 3).

3. Ubi veritas ambigua est, quod in hac quæstione accidit... inveniuntur in ea theologi theologis, et juristæ juristis contraria sentire; in jure namque divino non invenitur determinata expresse, cum in sacra Scriptura expressa mentio de ea non fiat, quamvis ad eam argumenta ex aliquibus auctoritatibus Scripturæ forte adduci possint, quæ tamen non lucide veritatem ostendunt (S. THOM., *Quodlib.* IX, a. 15).

comme certain le principe de nos adversaires, qui est « que dans le doute, c'est la loi qui est en possession, et qu'ainsi dans le doute on doit suivre l'opinion qui la favorise; » mais en disant que, dès que la vérité est ambiguë, il est dangereux de déclarer que l'action est coupable, le saint docteur admet plutôt la vérité de notre principe, savoir que quand on doute si telle loi existe ou non, on n'est point obligé de s'y conformer. Mais, dira-t-on, si une loi douteuse n'oblige pas, pourquoi saint Thomas déclare-t-il dans la même question que l'erreur qu'on commettrait en disant qu'il y a péché mortel à faire telle chose, ne saurait être excusée de faute? Mais il faut peser ici les paroles du saint docteur, dont le sens est celui-ci : « Toute question, dans laquelle on recherche s'il y a péché mortel, à moins qu'on n'ait pour la résoudre une définition expresse, ne peut se décider sans danger, parce que l'erreur par laquelle on croit qu'il n'y a pas péché mortel, là où il y a péché mortel, n'excuse pas entièrement la conscience, quoiqu'elle puisse l'excuser en quelque chose, mais l'erreur qui fait qu'on regarde comme péché mortel ce qui n'en est pas un, est cause qu'on pèche mortellement en agissant contre sa conscience, si erronée qu'elle soit ¹ » Remarquons donc que saint Thomas ne parle plus dans cet endroit de l'honnêteté de l'action dans la personne qui agit, mais de la vérité de la chose dans celui qui décide, que tel acte est ou n'est pas péché mortel; et il dit que lorsque la vérité est ambiguë, il est également dangereux de décider soit qu'il y a péché à faire la chose, soit qu'il n'y a pas péché à la faire, parce que l'erreur de la décision dans un sens comme dans l'autre, est toujours coupable : car si l'on décide qu'il y a péché mortel tandis qu'il n'y aurait pas péché, on charge la conscience d'un péché mortel et on est cause de la damnation d'une âme; et si au contraire on décide à faux qu'il n'y a pas péché mortel, celui qui fait l'action n'en